Quae de nummis Frisitatibus rescribis, ea quidem consulto iam pridem Ducangio,³ erant mihi sic satis nota: sed nempe vocabulis medii aevi nostris, quod tute ipse non dubito quin observaveris, est quidam privus, ut ita dicam, color, quibus exiguum per-saepe lexicon illud affundat lucem. Farrago adnotationum, quas Szaszkius libello, ritus explorandae veritatis inscripto, subjecit,⁴ ne casiam quidem nucem valere, si sententiam roger, pronunciare non dubitem: igitur quaerere adhuc ex te pergo, quinam sint Ungarorum nummi Frisitatici[!]?

Quae de comitibus tavernicorum, udvarnicorum, buchariorum, de poena calumniae Slavonica deque lucro camerae a Corvino in tributum commutato subjecisti, utinam ubi egregia sunt ita esient[!] pariter proluxa: sed id abs te diligentiaque tua alisa fortasse sperare licuerit. Multum te amo, quod mihi librum seculo XII. idiomate Ungarico scriptum non solum indicaveris, sed ex eo lucum quoque prorsus memorabilem ad-scripseris;⁵ serva eum, quaeso te, in scriniis tuis centum seris munitum, dum Sajnovicsius Vespucius Columbusque vester ad vos revertat: non dubito enim quin is illum, stans pede in uno, lecturus illico intellecturusque sit. Scire pervelim quanam sit tua de Sajnovicsii Lapponico opere sententia: suspectus mihi es, quod hac de re in literis ad me tuis altum tacuisti. Porro autem in excerpto illo tuo Lappo-Ungarico placuerunt quam maxime illa: *Menyi milostben terumteve*,⁶ quae clare indicant scriptoris aetate to keyelem Ungaris ea, quam nunc habet notionem, nondum fuisse notum.

Székelii syllogae diplomaticae multum et ex animo gratulor, quod eum herum nacte sit, quem ego, omnesque boni mecum maximi facimus, sincerissima veneratione prosequimur, et ad Strigonienses infulas, excellentis eius et virtutis et doctrinae praemia, iam pridem designamus.

Apotheos in Divae Elisabethae⁷ paucos post dies tibi reddet reverendissimus pater Kende,⁸ veteranus amicus meus, quem hodie mane in bibliotheca nostra libentissime vidi salutavique.

Quae mihi vicissim in litteris tuis promittis, non dubito quin patraturus sis, modo te memoria promissorum ne destituat. Novi ego te mi Prayi, novit bibliotheca mea, quae me identidem admonet, ut urgeam, abs te sibi promissa. Sed huic pridem facile os sublino cum dico, patienter ferret moras promissorum, nisi carere velit immortalibus supplementis aeterni annalium operis⁹ pariter promissis, totque eruditissimis dissertationibus post paulo sub prelum ituris; memorem esse mei suique Prayum meum; justa et aequa ab amicis esse petenda, et quae sunt alia horum simillima. en ut ego et bibliotheca mea mecum spes nostras solamur! Vale et res tuas feliciter age.

Scribendam Vindobonae die 12. Junii 1770.

240 Kollár Ádám Ferenc Pray Györgynek
Bécs, 1770. június 16.

Közli, hogy a Szent Erzsébet életét és csodás tetteit tartalmazó kódex megvan.

Χαίρειν καὶ εὖ διάγειν.

En codicem, vitae historiam miraculaque Divae Elisabethae continentem,¹ qui si responderit ferventibus illis desideriis tuis, habebitur mihi inter eximios. Utinam ea, qua nondum omnibus notus est parte, proferatur in lucem in Apparatu[!] Belii,² quem resumere urgereque meditaris.

Cura, amabo te, ut salvus atque incolumis et brevi quidem ad me redeat nam hac lege utendus tibi mittitur. Vale! et redama.

Viennae die 16. Junii 1770. Tuum ex animo Kollarium

241 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1770. július 8.¹

Beszámol arról, hogy egy brandenburgi gyógyszerész Körmöcbányán jártakor találkozott Kollár bátyjával, aki megmutatta neki bányájukat. Itt új ércerekre bukkantak, melyekből remélhetőleg jelentős aranyjővedelmet húzhatnak Kollárék. Arról kapott hírt, hogy Landerer bécsi nyomdász ki akarja adni Sajnovics könyvét. Arról is értesült, hogy Eger és Pécs polgárai nagy reményeket táplálnak aziránt, hogy városaik szabad királyi városi rangot kapnak. Ezt azonban mindkét város egyházi földesurai ellenzik.

Illustrissime Domine,
mihi Summa pietate colendissime!

Ut litteras, quas adnecto, ad TE expedirem, dominus Taganyi² hesterno die me requisivit, quod aliunde lubens facio.

Hesterno die fuit apud me pharmacopola ex Brandenburgicis ortis oriundus, qui ex montanis urbibus rediit. Fuit ille Cremnicii etiam, et cum metali fodinas, quae ibi sunt, perlustraret, in dominum fratrualem TUUM² incidit, qui eundem TUAS in fodinas,³ si ei vacasset, duxisset. Retulit eidem summo cum gaudio, in venas praestantes se incidisse, ex quibus sperat proventum auri notabilem TE accepturum, expensasque hucdum in culturam fodinarum cum opinio foenore redeptum[!]. DEUS benedicat, efficiatque,

ut quivis Rhenenses florenos aliquot ad TE reducat aureos! Abibit is per 8. dies, vestram per urbem, ad Berolinenses cum quo ut pluribus de TUIS fodinis colloqui possis, litteris ad TE instructus huic sum dimissurus.

Dominus Füssli secretarius baronis Balassa,⁴ 22. nummos argenteos TIBI tradet, quos TIBI Stephanus Valy Almasiensis in comitatu Comaromiensi sacrorum minister Helveticae confessionis submitit suum per ad finem, qui Viennam quidem proficisci volebat, postquam tamen huc pervenisset, subsistere hic et domum redire debebat. Audio virum hunc nummis aliis multis esse instructum, quod forte ex aliis intelliges.